
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEC19 DEL 02/04/2019

PROPOSTA N. 5127 DEL 27/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione:

Area: SERVIZI CULTURALI, PROMOZIONE DELLA LETTURA E OSSERVATORIO DELLA
CULTURA                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CASTELLI GIAN PAOLO) (CASTELLI GIAN PAOLO) (C. CRISTALLINI) ((C. CRISTALLINI))___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  28/03/2019 prot. 172

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 24 novembre 1997, n. 42 –  Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e servizi culturali, annualità
2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

289 16/05/2019



OGGETTO: L.R. 24 novembre 1997, n. 42 –  Approvazione del Piano annuale degli interventi in 

materia di beni e servizi culturali, annualità 2019. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale n. 26 del 9 novembre 2017, concernente “Regolamento regionale 

di contabilità”, e in particolare l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 



previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la legge regionale 24 novembre 1997, n.42 “Norme in materia di beni e servizi culturali del 

Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la L.R. 23 ottobre 2009 n. 26 “Disciplina delle iniziative regionali di promozione della 

conoscenza del patrimonio e delle attività culturali del Lazio” e successive modifiche; 

 

VISTA la L.R. 14 luglio 2014 n. 7, art. 2, commi 129-130, con cui la Regione stabilisce di 

potenziare il modello operativo costituito dal Consorzio per il sistema bibliotecario dei Castelli 

romani tramite il sostegno al funzionamento dell’ente e alle sue iniziative, adottate dal suddetto 

ente, dirette a favorire lo sviluppo basato sulla crescita culturale, l’innovazione e la creatività del 

territorio; 

 

CONSIDERATO che la suddetta legge è stata rifinanziata per l’importo di € 450.000,00 per l’anno 

2019 ai sensi dell’Allegato B all’art. 1 della già ricordata Legge di stabilità regionale 2019 n. 

13/2018; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8, comma 1, della L.R. n. 42/1997, il Piano annuale 

degli interventi in materia di beni e servizi culturali, redatto in conformità ai criteri contenuti nel 

piano triennale, deve essere approvato dalla Giunta Regionale acquisito il parere della Commissione 

consiliare competente; 

 

TENUTO CONTO che la proposta di delibera consiliare concernente “L.R. 24 novembre 1997, n. 

42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”, approvata dalla 

Giunta regionale con deliberazione n. DEC1 del 15 gennaio 2019, è in corso di approvazione presso 

il Consiglio regionale, cui è stato trasmesso per la sua definitiva approvazione tramite deliberazione 

consiliare; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e servizi 

culturali, annualità 2019, la suddetta deliberazione n. DEC1/2019 ha approvato, tra l’altro, i 

seguenti stanziamenti: 

 

Tipo di spesa Capitolo 
Soggetti 

beneficiari 
Importo Bollinatura 

Spese correnti per il 

sostegno e il funzionamento 
G21915 

Musei Archivi storici 

Biblioteche 
€ 700.000* 

Nell’ambito dell’impegno  

n. 30815/2019 
* di cui euro 150.000,00 assegnati con successiva variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 24 del r.r. n. 26/2017. L’importo 

impegnabile sull’anno 2019, fino alla data di adozione della suddetta variazione di bilancio, è pari ad euro 550.000,00. 

Spese correnti per attività di 

promozione e valorizzazione 
G21908 

Sistemi museali, 

bibliotecari e 

archivistici 

€ 1.000.000 
impegno 

n.  30816/2019 

Spese correnti per il 

sostegno e il funzionamento 
G13900 Istituti culturali € 350.000* 

Nell’ambito dell’impegno 

n. 30817/2019 
* di cui euro 200.000,00 assegnati con successiva variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 24 del r.r. n. 26/2017. L’importo 

impegnabile sull’anno 2019, fino alla data di adozione della suddetta variazione di bilancio, è pari ad euro 150.000,00. 



Spese in conto capitale  

per lavori e arredi 
G14501 Istituti culturali 

€ 350.000 e.f. 2019 

€ 350.000 e.f. 2020 

impegno pluriennale 

n. 30818/2019 

 

PRESO ATTO del parere espresso in data 25 marzo 2019 dalla commissione consiliare Cultura in 

merito a tale quadro finanziario, che ha a sua volta recepito il parere condizionato espresso dalla 

commissione consiliare Bilancio nella seduta del 19 marzo 2019, da cui risulta che, come 

rappresentato nella tabella di cui sopra: 

- per ciò che concerne il Capitolo G21915 l’importo di € 150.000 sarà assegnato con 

successiva variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, per cui 

l’importo impegnabile sull’anno 2019 sino alla data di adozione della suddetta variazione di 

bilancio è pari ad € 550.000; 

- per ciò che concerne il Capitolo G13900 l’importo di € 200.000 sarà assegnato con 

successiva variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, per cui 

l’importo impegnabile sull’anno 2019 sino alla data di adozione della suddetta variazione di 

bilancio è pari ad € 150.000; 

 

RITENUTO necessario, nelle more della definitiva approvazione del Piano triennale da parte 

dall’assemblea plenaria del Consiglio, di procedere all’approvazione del Piano annuale degli 

interventi in materia di beni e servizi culturali, annualità 2019 (Allegato A), che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

ATTESO che il piano finanziario di attuazione della spesa, allegato alle successive e consequenziali 

determinazioni d’impegno, è coerente con le risorse accantonate sia tramite la suddetta 

deliberazione di Giunta regionale del 15 gennaio 2019, n. DEC1 sia a seguito della presente 

deliberazione;  

 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare in data 18/4/2019; 

 

 

DELIBERA 

 

in conformità alle premesse che integralmente si richiamano; 

 

 di approvare il Piano annuale degli interventi in materia di beni e servizi culturali, annualità 

2019 (Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 di confermare per la realizzazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e 

servizi culturali, annualità 2019, i seguenti stanziamenti già previsti dal Piano triennale e 

approvati con deliberazione n. DEC 1/2019, congiuntamente alle condizioni 

successivamente espresse in ambito consiliare dalla Commissione Bilancio e ratificate dalla 

Commissione Cultura, così come di seguito riportato: 

 

Tipo di spesa Capitolo 
Soggetti 

beneficiari 
Importo Bollinatura 

Spese correnti per il 

sostegno e il funzionamento 
G21915 

Musei Archivi storici 

Biblioteche 
€ 700.000* 

Nell’ambito dell’impegno  

n. 30815/2019 
* di cui euro 150.000,00 assegnati con successiva variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 24 del r.r. n. 26/2017. L’importo 

impegnabile sull’anno 2019, fino alla data di adozione della suddetta variazione di bilancio, è pari ad euro 550.000,00. 

Spese correnti per attività di 

promozione e valorizzazione 
G21908 

Sistemi museali, 

bibliotecari e 

archivistici 

€ 1.000.000 
impegno 

n.  30816/2019 

Spese correnti per il G13900 Istituti culturali € 350.000* Nell’ambito dell’impegno 



sostegno e il funzionamento n. 30817/2019 
* di cui euro 200.000,00 assegnati con successiva variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 24 del r.r. n. 26/2017. L’importo 

impegnabile sull’anno 2019, fino alla data di adozione della suddetta variazione di bilancio, è pari ad euro 150.000,00. 

Spese in conto capitale  

per lavori e arredi 
G14501 Istituti culturali 

€ 350.000 e.f. 2019 

€ 350.000 e.f. 2020 

impegno pluriennale 

n. 30818/2019 

 

 

 di assegnare al Consorzio per il sistema bibliotecario dei Castelli romani tramite il sostegno 

al funzionamento dell’ente e alle sue iniziative dirette a favorire lo sviluppo basato sulla 

crescita culturale, l’innovazione e la creatività del territorio € 450.000 sul Capitolo G21915, 

di cui € 150.000 per il saldo delle attività svolte nel 2018 (nell’ambito dell’impegno n. 

30815/2019), coerentemente con i principi contabili di cui al decreto legislativo n. 118/2011,  

ed € 300.000 per le attività da svolgersi nel corrente esercizio finanziario 2019; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 

  


